ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2105/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
realização de obras de macrodrenagem e o reforço da camada de areia na quadra de vôlei
de praia localizada na praça da Rua Porto União, na comunidade do Bambuzal, bairro São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo atender às demandas da comunidade local, que
tem enfrentado recorrentes problemas com alagamentos e acúmulo de água na região da
quadra de vôlei de praia situada na Rua Porto União, na comunidade do Bambuzal, bairro
São Vicente. A ausência de um sistema eficiente de macrodrenagem tem prejudicado o uso
adequado  do  espaço  esportivo,  especialmente  em  períodos  de  chuvas  intensas,
comprometendo a prática de atividades físicas e o lazer dos moradores.
Além disso, o reforço da camada de areia na quadra é fundamental para garantir melhores
condições  de  uso,  segurança  aos  praticantes  e  a  preservação  do  espaço  público.  A
intervenção  proposta  visa  promover  bem-estar,  incentivar  o  esporte  e  melhorar  a
infraestrutura urbana, contribuindo diretamente para a qualidade de vida da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB